[bookmark: FlSubject]

湛农通〔2021〕48号

关于印发《2021年中央财政生产发展资金—
扶持荔枝高标准生产基地建设项目
申报指南》的通知

廉江市、遂溪县、雷州市、徐闻县农业农村局：
现将《2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝高标准生产基地建设项目申报指南》印发给你们，请你们按照该项目申报指南的要求，组织做好2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝高标准生产基地建设项目申报、遴选、推荐工作。在项目推荐申报过程中，要严格按照公开、公平、公正原则，落实好辖区内各农业经营主体的知情权。

附件：2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝高标准生产基地建设项目申报指南

湛江市农业农村局
2021年4月2日

（联系人：李文养，联系电话：3220661）

2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝
高标准生产基地建设项目申报指南

一、申报内容
2021年中央财政生产发展资金—1千亩现代生态循环果园示范基地项目1项；2021年中央财政生产发展资金—荔枝高标准生态智慧果园项目3项。
二、建设依据及主要内容
根据《广东省财政厅关于下达2021年中央财政农业生产发展资金（第2批）的通知》（粤财农〔2021〕4号）、《关于下达2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝高标准生产基地建设项目任务清单的通知》（粤农农计〔2021〕11号），省财政厅下达我市2021年中央财政农业生产发展资金（第2批）900万元，主要用遴选相对集中连片的荔枝产业发展优势区建设1个1千亩现代生态循环果园示范基地，建设2个以上荔枝高标准生态智慧果园。经我局党组研究通过，计划安排300万元用于建设1个1千亩现代生态循环果园示范基地，安排600万元用于建设3个荔枝高标准生态智慧果园（200万元/个）
三、申报对象
相关县（市）辖区内从事荔枝种植的农业经营主体。
四、建设条件
1千亩现代生态循环果园示范基地项目果园须达到连片规模1000亩以上，项目实施面积不低于1000亩；申报荔枝高标准生态智慧果园申报项目果园须达到连片规模500亩以上，项目实施面积不低于200亩。
五、建设内容
1千亩现代生态循环果园示范基地项目“因缺补缺”完成以下（四）、（五）内容建设；荔枝高标准生态智慧果园项目“因缺补缺”完成以下（一）、（二）、（三）、（四）、（五）内容建设：
（一）基础设施建设
完善坡地改梯地、灌溉管网安装、地面平整、机具通达及病虫隔离等设施条件；对果园进行宜机化改造，根据面积、地形、地势、土壤条件等划分小区，对园地的道路和排灌系统、品种布局、防护林及辅助建筑物等进行综合规划；完善道路系统，主干道硬化，支路和小路平整；规划建设排水系统，包括环山防洪储水沟和纵排水沟，纵排水沟与山塘或蓄水池相连接。
（二）水肥智能化建设
根据果园实地环境和生产需要，合理选择配置智能水肥一体化灌溉系统（包括但不仅限于以下部分）：
1. 自动蓄水系统；
2. 电动配肥系统；
3. 自动首部系统；
4. 智能施肥机；
5. 果园管道工程；
6. 前端灌溉电磁阀及控制线路；
7.远程控制系统。
（三）生产机械化建设
根据果园实地环境和生产需要，进行宜机化改造，在果园生产中整形修剪、除草、病虫害防治、土壤改良、收获运输等作业环节的机械化，可合理选择配置以下果园机械：
1. 轨道作业系统（单轨运输机及轨道），适合架设于25°以下的各种坡地，解决包括肥料、农机具等农用物资及采摘果实运输等问题；
2. 果园除草设备（手扶履带自走式碎草机、智能遥控割草机），能在25°以下的坡地作业，对树冠下、树干四周的杂草也能作业，适用于山地、丘陵果园、温室大棚等的除草作业；
3. 树枝粉碎机，能在25°以下的坡地作业；
4. 高空作业机，能在12°以下的坡地作业，主要用于解决果树生产中整形修剪、摘果、保果、果物收获等高空作业及果园运输；
5. 风送式履带喷雾机，能在25°以下的坡地作业；
6. 自走式多功能施肥机，能在25°以下的坡地作业，可实现开沟、施肥、回填等果园土壤改良作业。
（四）管理数字化建设
1.果园生态数据采集系统，系统应能实时监测降水量、风速、风向、大气温度、大气相对湿度、土壤温度、土壤水分、光照强度、土壤EC值、土壤pH等环境因素；
2.果园机械精准作业管理系统，通过远程作业监测终端，对果园机械提供作业数据采集、任务收发、机手/机具调度、统计分析、绩效管理、安全防盗、维修管理、运行状态监测等精准作业管理；
3.数字化种植管理系统，为园区种植地块与植株建立编码规则，对每一株果树进行编码以及种植排布标识，录入每棵果树的具体位置、品类、株龄、苗圃来源等、种植日期、物候期、成花枝率、坐果量等信息。实现植株信息二维制码、现场标识及快速识别；
4.园区可视化管理系统，对园区进行数字化建模，对土地资源分区、果树品种资源、设施装备等进行整编入库，将示范基地全景（平面航拍、VR全景、三维实景、监控实景等方式均可，视实际环境和需要选用）与设备管理融合，通过空间分布管理，提供基础地图维护、影像叠加显示、图层选择展示、全景展示、视频浏览、装备规划线路、设备浏览、信息查询、远程控制设备等功能，实现对果园生产的可视化管理；
5.果园生产数据分析展示系统，基于收集到的数据，提取果园生产关键性指标，通过拟合、建模、误差分析、趋势分析等方法对数据进行处理、分析和归类，并以折线、柱状图、饼图、虚拟仪表、三线表、GIS聚合展示等方式展示，为荔枝果园生产管理和服务决策提供数据支持。
（五）防控绿色化建设
选择自走式、悬挂式、牵引式风送弥雾机或无人机开展植保喷药，建设绿色防控物理隔离设施，设立荔枝蒂蛀虫预测预报点，每周一次在花果期对每小区开展蒂蛀虫预测预报分析，根据测报结果进行科学化学防控。结合树体管理、提高树体抵抗力，建隔离网和安装频振式杀虫灯，释放平腹小蜂和赤眼蜂，以及安装LED灯进行夜间照明等农业、物理与生物防控措施，实现绿色防控设施100%覆盖。建立绿色生态一体化防控体系，实现荔枝生产安全、产品质量安全和生态环境安全的有机统一。
六、绩效目标
1千亩现代生态循环果园示范基地项目完成以下（二）、（五）绩效目标；荔枝高标准生态智慧果园项目（一）、（二）、（三）、（四）、（五）绩效目标：
（一）品种优质化
高标准果园荔枝品种优质率占比不低于90%。主栽品种应是经济价值较高的优良品种或新品种，白糖罂、妃子笑、桂味、糯米糍、挂绿、无核荔、井岗红糯、岭丰糯、仙进奉、凤山红灯笼、冰荔、观音绿、唐夏红、御金球、北园绿、翡脆等等。
（二）防控绿色化
以生态控制、理化诱控、驱避技术、生物防治和科学用药为导向，实施生物防控、农业防控、物理防控、化学防控、病虫预测预报等技术措施，科学防控荔枝蝽、蒂蛀虫、霜疫霉病、炭疽病等病虫害，实现化学农药减量和荔枝绿色生产，提升荔枝果品安全性。建立绿色生态一体化防控体系，实现荔枝生产安全、产品质量安全和生态环境安全的有机统一。实现绿色防控设施100%覆盖。
（三）水肥智能化
根据荔枝树的需水、需肥规律和土壤水分、养分状况，应用智能化控制系统，及时、精准地供应水分及养分，实现智能灌溉与施肥，满足荔枝生长过程中对水肥的需求。智能水肥一体化设施覆盖率达到100%。
（四）生产机械化
高标准果园应实现宜机化，荔枝栽培管理机械化应用率达到50%以上。在整形修剪、除草、病虫害防治、土壤改良、收获运输等作业环节中使用机械装备,以机械代替人力，降低生产成本，发展标准化种植，提高生产效率。
（五）管理数字化
利用物联网、5G、云计算、大数据等先进技术，开展果园气候、土壤、病虫害等数据的监测，实现地块、生产、果品质量安全追溯等信息化管理；建设荔枝生产过程智能化管理系统，配置精准耕整地、水肥一体化、养分自动管理、智能施药施肥、树体自动检测、精准收获等设施设备。高标准果园管理基本实现数字化，构成集智能农机、精准作业、状态监测、远程控制、监控调度、大数据可视化于一体的智慧种植生产体系。
七、项目申报程序
（一）实行逐级申报原则。由相关县（市）农业农村部门组织符合条件的农业经营主体，向所在县（市）农业农村部门提出书面申请，县级农业农村部门对项目材料进行真实性、可行性、合规性审核和实地考核，择优推荐给市农业农村局。市级遴选项目实行专家评选制度，专家评选结果提交我局党组会议审议通过经网上公示无异议报市政府审定后，将项目资金下达给各入选的申报主体。
（二）高标准生态智慧果园项目，遂溪县、雷州市、徐闻县各推荐不多于2个申报主体；1千亩现代生态循环果园示范基地项目，廉江市推荐不多于2个申报主体。
（三）项目实行公开、公平、公正、择优原则。县（市、区）农业农村部门要切实做好项目申报公开、公平、公正工作，要严格落实好辖区内各农业新型经营主体的知情权。项目申报指南在 “湛江市农业信息港”网站进行挂网公开公告，项目评选结果在“湛江市农业信息港”网站挂网公示。
八、申报材料和要求
1.县（市）农业农村部门推荐申报文件。
2.2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝高标准生产基地建设项目申报汇总表（见附件1）。
3.2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝高标准生产基地建设项目申报书。
4.相关证明材料：资质评定材料（如：牌匾、证书或相关认定文件等）、营业执照复印件；2020年经营情况、2020年度《资产负债表》等财务报表，质量管理制度、质量安全追溯制度、生产记录档案制度等，土地流转合同，果园面积证明资料，2020年农产品质量监测报告，产品通过认证（三品一标：无公害农产品、绿色食品、有机农产品和农产品地理标志）、注册商标等复印件及其他能够反映生产、经营场面情况的照片材料。工程设计或建设规划草图。项目申报主体为农业企业的，还需提交2020年度财务报告；项目申报主体为农民合作社的，还需提交本社成员帐户资料。
5.上述材料按顺序统一装订成册。项目申报材料一式5份连同县（市、区）农业农村部门上报的正式请示文件于2021年4月20日前报送我局种植业管理科，同时发送电子版到zzyk2020@126.com。逾期申报不受理。

附件:1.2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝高标准生产基地建设项目申报汇总表
2.2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝高标准生产基地建设项目申报书

1

附件1：

2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝高标准生产基地建设
项目申报汇总表

	填报单位：（县级农业农村部门汇总并加盖公章）

	类别：
	项目类型
	项目名称
	建设单位
	建设内容

	绩效

	项目资金（万元）

	财政资金
	自筹资金

	2021年中央财政生产发展资金专项
	一、1千亩现代生态循环果园示范基地项目

	二、高标准生态智慧果园项目

附件2：

[bookmark: 抄送]
2021年中央财政生产发展资金—扶持
荔枝高标准生产基地建设项目申报书

项目名称：
项目申报单位：  （加盖公章）
项目主管部门：   （加盖公章）
建设期限：
项目负责人：
联系电话：
联系邮箱：
项目申报日期：

湛江市农业农村局印制
2021年3月

  一、项目基本信息
	项目名称

	单位名称

	单位性质

	主管部门

	单位地址

	项目负责人

	职务/职称

	电话

	项目联系人

	职务/职称

	电话

	项目总投资

	实施地点

	项目单位
账户
	收款单位：

	开户银行：

	账    号：

二、项目单位概况
三、项目概况
包含项目建设的背景意义、必要性和可行性；项目建设地点、预期目标、建设期限和组织实施方式等内容。
四、项目建设方案
包含项目建设内容、实施方案及进度安排；项目资金来源、主要用途和使用方式；项目负责人及任务分工等内容。必须填写《项目金额测算明细表》。

项目金额测算明细表（格式）
单位：                                                 项目名称：
	序号
	支出科目
	数量
	单价
	金额(万元)
	备注（计算过程或说明）

	（计算说明）
	如：次/天/人数/亩
	计算标准
	数量×计算标准

	合计
	—
	—
	财政资金
	自筹资金

	1

	2

	3

	4

	说明：数量难以确定的支出项目，可不填数量、单价，直接填写预算金额。

五、绩效目标
六、项目预期效益
七、主要组织管理与保障措施

八、项目审核情况
	项目承担
单位意见

本单位：     （申报主体单位名称）   声明此次2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝高标准生产基地建设项目，所提交的项目申报书和申报材料均真实、合法。如有不实之处，愿负相应的法律责任，并承担由此产生的一切后果。
特此声明！本单位对以上内容的真实性和准确性负责，特申请立项。

代表签名：            单位公章：
年    月    日

	县级农业
农村部门
审核意见

经核查，上述申报单位申报项目及申报材料真实、可行、合规，符合2021年中央财政生产发展资金—扶持荔枝高标准生产基地建设项目申报指南要求，同意推荐申报。

代表签名：            单位公章：
年    月    日

九、相关附件与证明材料

12

[bookmark: _GoBack]

公开方式：主动公开

湛江市农业农村局办公室          2021年4月2日印发
校对：李文养